
 

  
COMUNE DI SALE MARASINO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
Codice ente   
         10419    

 
DELIBERAZIONE N.  80 

 
DEL  10/09/2024 

 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: 
Approvazione   convenzione   con   'Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale Onlus’ per la 
frequenza dell'asilo nido 'S. Pietro' di Pilzone di Iseo e "Fondazione Scuola Materna G. 
Cristini - A. Franchi" per la frequenza dell'asilo nido "S. Teresina" di Marone da parte di 
utenti appartenenti a famiglie residenti nel Comune di Sale Marasino per il periodo 
01.09.2024 - 31.07.2025. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di settembre alle ore dodici e minuti trenta in 
modalità telematica, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Turelli Chiara - Sindaco  Sì 

2. Salghetti Davide - Assessore  Sì 

3. Passini Chiara - Assessore  Sì 

4. Comincini Luca - Assessore Sì 

5. Tocchella Giuseppe - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla adunanza in modalità telematica il Segretario comunale dott.ssa MOROLI FRANCA, 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la dott.ssa. Turelli Chiara nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che il Comune di Sale Marasino, nell’esercizio delle funzioni socioassistenziali ed 
educative cui è preposto, promuove progetti relativi al supporto dell’infanzia da sei mesi a tre anni e 
delle rispettive famiglie residenti nel proprio territorio; 
 
 che la normativa regionale prevede la possibilità di stipula di convenzioni fra Enti Pubblici e 
Cooperative Sociali e/o Fondazioni per la gestione di servizi sociosanitari, assistenziali ed 
educativi; 
 
 che, al fine di sostenere utenti residenti in Sale Marasino che frequentano l'asilo nido, questa 
Giunta Comunale ha approvato la deliberazione n. 95 del 01.09.2023, avente ad oggetto: 
“Approvazione   convenzione   con “Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale Onlus” per la 
frequenza dell’asilo nido “S. Pietro” di Pilzone di Iseo e “Fondazione Scuola Materna G. Cristini 
– A. Franchi” per la frequenza dell’asilo nido “S. Teresina” di Marone, da parte di utenti 
appartenenti a famiglie residenti nel Comune di Sale Marasino per il periodo 01.09.2023 - 
31.07.2024.”; 
 
 che la Convenzione approvata con la deliberazione sopra richiamata è scaduta in data 
31.07.2024; 
 
 che la Cooperativa Nuovo Cortile si è resa disponibile, per il solo asilo nido “S. Pietro” di 
Pilzone di Iseo, alla stipula di una nuova Convenzione, come da allegato schema e con nota qui 
pervenuta in data 28.08.2024 al numero 008530 di protocollo, e ha comunicato l'importo delle rette 
di frequenza valide per l'anno scolastico 2024/2025; 
 
che la Fondazione Scuola Materna G. Cristini – A. Franchi si è resa disponibile, per l’asilo nido “S. 
Teresina” di Marone, alla stipula di una nuova Convenzione, come da allegato schema e con nota 
qui pervenuta in data 02.09.2024 al numero 8672 di protocollo, e ha comunicato l'importo delle 
rette di frequenza valide per l'anno scolastico 2024/2025; 
 
Ritenuto di stipulare le Convenzioni per il periodo 01.09.2024 - 31.07.2025 per sostenere utenti 
residenti a Sale Marasino iscritti all'Asilo Nido "S. Pietro" di Pilzone di Iseo, gestito da “Nuovo 
Cortile Società Cooperativa Sociale ONLUS” e all’Asilo Nido “S. Teresina” di Marone, gestito da 
“Fondazione Scuola Materna G. Cristini – A. Franchi”; 
 
Ritenuto di approvare le convenzioni allegate; 
 
Dato atto che le allegate Convenzioni prevedono, in particolare, che: 

 il Comune di Sale Marasino concorda con “Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale 
ONLUS” e “Fondazione Scuola Materna G. Cristini – A. Franchi” che vengano riservati 
almeno 4 posti (intesi complessivamente tra l'Asilo Nido "S. Pietro" di Pilzone di Iseo 
gestito da “Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale ONLUS” e l’Asilo Nido “S. 
Teresina” di Marone gestito da “Fondazione Scuola Materna G. Cristini – A. Franchi”); 

 agli utenti che saranno ammessi presso l’asilo nido “S. Pietro” di Pilzone di Iseo e l’asilo 
nido “S. Teresina” di Marone, il Comune di Sale Marasino erogherà, fino ad un massimo di 
4 posti (intesi complessivamente tra l'Asilo Nido "S. Pietro" di Pilzone di Iseo, gestito da 
“Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale ONLUS”, e l’Asilo Nido “S. Teresina” di 
Marone, gestito da “Fondazione Scuola Materna G. Cristini – A. Franchi”), un contributo 
mensile per l’abbattimento della retta di € 50,00 per la frequenza a tempo pieno e di € 30,00 
per la frequenza part time, qualora siano in possesso anche dei seguenti ulteriori requisiti: 



 entrambi i genitori devono essere occupati; 
 che la famiglia di appartenenza abbia un reddito ISEE, in corso di validità, 

inferiore o uguale a € 20.000,00 (si precisa che verrà tenuto in considerazione 
l’ISEE minorenni); 

 che la famiglia di appartenenza non riceva o non abbia ricevuto, per la stessa 
motivazione, altri contributi da altri Enti pubblici o privati, fatta eccezione per 
“Misura Nidi Gratis” di Regione Lombardia e “Bonus Nido Nazionale” 
erogato da INPS; 

 agli utenti che saranno ammessi presso l’asilo nido “S. Pietro” di Pilzone di Iseo e l’asilo 
nido “S. Teresina” di Marone, il Comune di Sale Marasino erogherà, fino ad un massimo di 
4 posti (intesi complessivamente tra l'Asilo Nido "S. Pietro" di Pilzone di Iseo, gestito da 
“Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale ONLUS”, e l’Asilo Nido “S. Teresina” di 
Marone, gestito da “Fondazione Scuola Materna G. Cristini – A. Franchi”), un contributo 
mensile per l’abbattimento della retta di € 40,00 per la frequenza a tempo pieno e di € 20,00 
per la frequenza part time, qualora siano in possesso anche dei seguenti ulteriori requisiti: 

 entrambi i genitori devono essere occupati; 
 che la famiglia di appartenenza abbia un reddito ISEE, in corso di validità 

da € 20.001,00 a € 25.000,00 (si precisa che verrà tenuto in considerazione 
l’ISEE minorenni); 

 che la famiglia di appartenenza non riceva o non abbia ricevuto, per la stessa 
motivazione, altri contributi da altri Enti pubblici o privati, fatta eccezione 
per “Misura Nidi Gratis” di Regione Lombardia e “Bonus Nido Nazionale” 
erogato da INPS; 

 
Acquisiti i pareri di tecnico e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, allegati alla presente 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
1-Di dichiarare quanto in premessa e le Convenzioni allegate parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
2-Di approvare, per le motivazioni e finalità meglio indicate in premessa, la Convenzione allegata 
da sottoscrivere con “Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale Onlus” - Via Paradello n. 9 - 
25050 Rodengo Saiano (BS) - Codice Fiscale/P.I.V.A. 03233440175 - per la frequenza dell’Asilo 
Nido "S. Pietro" di Pilzone di Iseo, composta da n. 10 articoli; 
 
3- Di approvare, per le motivazioni e finalità meglio indicate in premessa, la Convenzione allegata 
da sottoscrivere con “Fondazione Scuola Materna G. Cristini – A. Franchi” - Via Giulio Guerini n. 
1 - 25054 Marone (BS) - Codice Fiscale 80015710173/P.I.V.A. 01692020173 - per la frequenza 
dell’Asilo Nido "S. Teresina" di Marone, composta da n. 10 articoli; 
 
4-Di precisare che per gli utenti residenti a Sale Marasino che si iscriveranno all'asilo nido "S. 
Pietro" di Pilzone di Iseo e all’asilo nido “S. Teresina” di Marone questo Comune erogherà alle 
famiglie, fino ad un massimo di 4 unità (intese complessivamente tra l'Asilo Nido "S. Pietro" di 
Pilzone di Iseo, gestito da “Nuovo Cortile Società Cooperativa Sociale ONLUS”, e l’Asilo Nido “S. 
Teresina” di Marone, gestito da “Fondazione Scuola Materna G. Cristini – A. Franchi”), un 
contributo mensile pari ad € 50,00 per utente a tempo pieno e € 30,00 per utente a tempo parziale in 
caso di un reddito ISEE in corso di validità, inferiore o uguale a € 20.000,00 e un contributo 
mensile pari ad € 40,00 per utente a tempo pieno e € 20,00 per utente a tempo parziale in caso di un 
reddito ISEE in corso di validità, da € 20.001,00 a € 25.000,00;  



 
5-Di precisare e confermare che per essere ammessi al contributo gli utenti dovranno avere i 
seguenti requisiti: 

a) essere residenti a Sale Marasino; 
b) entrambi i genitori devono essere occupati; 
c) che la famiglia di appartenenza abbia un reddito ISEE, in corso di validità, inferiore o 

uguale a € 20.000,00 da intendersi come fascia ISEE unica (si precisa che verrà tenuto in 
considerazione l’ISEE minorenni) ovvero un reddito ISEE, in corso di validità da € 
20.001,00 a € 25.000,00, da intendersi come fascia ISEE unica (si precisa che verrà tenuto 
in considerazione l’ISEE minorenni); 

d) che la famiglia di appartenenza non riceva o non abbia ricevuto, per la stessa motivazione, 
altri contributi da altri Enti pubblici o privati, fatta eccezione per “Misura Nidi Gratis” di 
Regione Lombardia e “Bonus Nido Nazionale” erogato da INPS; 

 
6-Di specificare che, in caso di iscrizioni in numero superiore a 4 utenti (intesi complessivamente 
tra l'Asilo Nido "S. Pietro" di Pilzone di Iseo, gestito da “Nuovo Cortile Società Cooperativa 
Sociale ONLUS”, e l’Asilo Nido “S. Teresina” di Marone, gestito da “Fondazione Scuola Materna 
G. Cristini – A. Franchi”), il Comune stilerà una graduatoria in base all'indicatore ISEE e accoglierà 
le richieste di coloro che si saranno collocati nei primi 4 posti di detta graduatoria. 
 
7-Di dare atto che l’allegata convenzione ha durata dal 01.09.2024 al 31.07.2025; 
 
8-Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa Generale di provvedere alla 
sottoscrizione della Convenzione di che trattasi nonché di attuare tutti gli atti conseguenti 
all’adozione della presente deliberazione e necessari per la formalizzazione dell'atto; 
 
9-Di dare atto che i relativi impegni di spesa verranno assunti con apposite determinazioni del 
Responsabile dell'Area Amministrativa Generale e che gli stessi troveranno imputazione al capitolo 
11010, articolo 4021, a denominazione: “Contributi per sostegno frequenza asilo nido” dei 
rispettivi esercizi finanziari, che nel Piano dei conti (redatto in ottemperanza al D.Lgs. n. 118/2011) 
corrispondono al Codice Voce U.1.04.02.02.999 - Missione 12 "Diritti sociali, Politiche Sociali e 
Famiglia" - Programma 1 "Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido"; 
 
10-Di dare atto che gli impegni di spesa conseguenti al presente atto verranno assunti ad avvenuta 
individuazione degli utenti eventualmente aventi diritto. 
 
Successivamente, la Giunta comunale, ravvisata la necessità di adottare in tempi celeri gli atti ed i 
provvedimenti conseguenti al fine di aderire al Bando approvato con D.G.R. n. 2744 del 
15.07.2024; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, resi in forma palese, 

DELIBERA 
11-Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 
       Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

Turelli Chiara 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
MOROLI FRANCA 

___________________________________ 
 

 Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 
MOROLI FRANCA  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
MOROLI FRANCA 

___________________________________ 
 


